1

Procedimento concursal comum para ocupação de 1 (um) posto de trabalho na
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado

para a carreira e categoria de Técnico Superior

Aviso (extrato) n.º 12490/2021

Classificação da Entrevista Profissional de Seleção e Projeto de lista de ordenação

final

---------------------------------------------------- Ata n.º 6 ------------------------------------------------

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, pelas 14:30 horas, na Sala

de reuniões dos Serviços Centrais do Instituto Politécnico de Bragança, sita no Campus

Santa Apolónia, 5300-253 Bragança, Portugal, reuniu o júri do procedimento concursal

supra identificado, estando presentes:---------------------------------------------------------------

Presidente: Sandra Cristina Fernandes Pires Cancelinha - Técnica Superior e Responsável

pela Secção de Recursos Humanos; ---------------------------------------------------------------

1º vogal Efetivo: Carla Cidália Ribeiro da Costa - Administradora do IPB, que substituirá

o Presidente em situações de falta ou impedimento; -------------------------------------------

2.º Vogal Efetivo: Cláudia Beatriz Morais Afonso - Técnica Superior do Gabinete Jurídico.

A reunião teve como ordem de trabalhos:-----------------------------------------------------------

1 - Proceder à aplicação do método de avaliação “Entrevista Profissional de Seleção”;---

2 - Proceder ao apuramento do Projeto de lista de ordenação final.---------------------------

No ponto um da ordem de trabalhos, foram aplicados os critérios de classificação

constantes na ata nº 1 e no Guião da Entrevista Profissional de Seleção aprovado pelo

júri. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Por cada Entrevista Profissional de Seleção o júri elaborou uma ficha individual.---------

Concluído o preenchimento das fichas individuais da Entrevista Profissional de Seleção,

anexas à presente ata, foram apuradas as classificações seguintes:---------------- -----------

2

N.º

Nome

Parâmetros

a) b) c) d) Classificação Final EPS

8 Bruna Marisa Teixeira da Silva 20 16 16 16 17

16 Juliana Filipa Teixeira Carvalho 20 20 20 20 20

18 Juliana Moreira da Costa 20 16 16 16 17

33 Teresa Fernanda M. Fernandes Loureiro 16 12 16 16 15

Parâmetros:
a) Capacidade de comunicação;
b) Compreensão da natureza da função;
c) Motivação e interesse;
d) Conhecimentos e qualidade do percurso académico e profissional.

No ponto dois da ordem de trabalhos, o júri deliberou, por unanimidade, efetuar a

ordenação final dos candidatos que completaram o procedimento, com aprovação em

todos os métodos de seleção, em resultado da média aritmética ponderada das

classificações quantitativas obtidas em cada um dos métodos de seleção, resultando o

projeto de lista de ordenação final constante do Anexo n.º 1. ----------------------------------

Consta ainda do anexo n.º 1 a lista de candidatos excluídos.-------------------------------------

O júri deliberou proceder à audiência dos interessados, nos termos do n.º 1 do artigo

28.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, na redação atual, notificando-os pela via

prevista no n.º 1 do artigo 10.º da Portaria mencionada, passando o texto do e-mail e

respetivos recibos de entrega a integrar o presente processo, nos seguintes termos:

a) Os candidatos aprovados para, no prazo de 10 dias úteis, dizerem, querendo, por

escrito, o que se lhes oferecer sobre a posição no projeto de lista unitária de ordenação

final;-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

b) Os candidatos excluídos no decurso da aplicação dos métodos de seleção, quer

por terem obtido classificação inferior a 9,5 valores, quer por não terem comparecido a

algum dos métodos, para, no prazo de 10 dias úteis, dizerem, querendo, por escrito, o

que se lhes oferecer.----------------------------------------------------------------------------------------

3

As pronúncias devem ser enviada por e-mail para concursos-pessoal@ipb.pt, através do

envio do formulário disponível no site do IPB. O processo pode ser consultado na Secção

de Recursos Humanos, mediante agendamento através do endereço de e-mail:

concursos-pessoal@ipb.pt. -------------------------------------------------------------------------------

Mais deliberou o júri, por unanimidade, que caso não sejam apresentadas pronúncias

por parte dos candidatos, a lista unitária será considerada definitiva. -----------------------

Nada mais havendo a tratar, o presidente do júri deu por encerrada a reunião, eram 18

horas, sendo lavrada a presente ata, a qual vai assinada pelos que nela intervieram. --

A Presidente do Júri

A 1ª Vogal Efetiva

A 2ª Vogal Efetiva

4

Procedimento concursal comum para ocupação de 1 (um) posto de trabalho na

modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado

para a carreira e categoria de Técnico Superior

Aviso (extrato) n.º 12490/2021

Anexo I - Ata n.º 6

Projeto de lista unitária de ordenação final dos candidatos aprovados

Ordenação Nome PC AP EPS CF

1.º Juliana Filipa Teixeira Carvalho 12 16 20 15,4

2.º Bruna Marisa Teixeira da Silva 11,45 20 17 15,25

3.º Teresa Fernanda M.Fernandes Loureiro 11,05 20 15 14,47

4.º Juliana Moreira da Costa 9,65 16 17 13,44

Legenda:
PC: Prova de Conhecimentos
AP: Avaliação Psicológica
EPS: Entrevista Profissional de Seleção
CF: Classificação Final
CF=(PC*45%) + (AP*25%) + (EPS*30%)

Lista de candidatos excluídos no âmbito da aplicação dos métodos de seleção

Nome do candidato Motivo da exclusão

Alice Isabel Morais Jacoto  a)

Ana Luísa Rodrigues Moredo  b)

Ana Rita Ferreira Leite Pinto  a)

Ana Rita Moreira Bessa  a)

Andréa da Silva Ferreira      c)

5

Anne Sophie Gonçalves a)

António Rui Loureiro Duarte a)

Bruno Xavier Domingues Pires c)

Cátia Sofia Pereira Marcelo a)

Célia Fernanda João Vaz a)

Helena Isabel Martins Amaral c)

Inês Alexandra Carvalho Herdeiro c)

João Duarte Feliz de Oliveira c)

João Inácio Gonçalves Miguel c)

Juliana Maria Martins Pires c)

Luís Filipe Pires João c)

Luísa Maria Pires Branco c)

Márcia Isabel Alves Lopes c)

Marlene de Almeida Diegues a)

Michele Alexandra Rodrigues da Costa a)

Nádia Filipa Esteves a)

Nuno Miguel Albino Ventura c)

Olívia Machado Afonso c)

Paulo Jorge Afonso Silva Madaleno c)

Paulo Jorge dos Santos Amaral c)

Paulo Manuel Alves Dias a)

Pedro António Ribeiro Geraldes c)

Sara Alexandra Gonçalves Afonso a)

Sofia Alexandra Lourenço Mesquita a)

Vasco Alexandre Castro  c)

Legenda:
a) Não compareceu à prova de conhecimentos;
b) Desistiu;
c) Classificação inferior a 9,5 valores.

6

Lista de candidatos excluídos antes da aplicação dos métodos de seleção

Nome do Candidato Motivo de exclusão

António Luís Vaz Martins a)

Celina Ester Moreira Gonçalves Carneiro b)

Cláudio Bruno Fontão Pinto a)

Diogo Filipe Nunes Campos Mendes a)

Filomena Ivete Salvador Fernandes a) c)

Francisco Miguel Ló Batista d)

Gleidcy Helle dos Reis Rocha d)

Henrique Marques Martins b)

Maria Raquel Rodrigues a)

Maria Teresa Pinto Tomás Alves c)

Mário Augusto Sampaio dos Santos a)

Olívia Raquel Fernandes dos Santos Pinto Lopes c)

Patrícia Fernandes Ferra a)

Paula Figueiredo e)

Ricardo de Azevedo c) d)

Ricardo Toledo Quinta a) b)

Teresa Rodrigues c)

Vanessa Isabel Rodrigues Veiga c)

Vítor Fernando Fontes da Costa a)

Legenda:

a) Excluído por não ser detentor de habilitações literárias na área exigida no ponto 12.1 do aviso

de abertura e, como tal, não preencher os requisitos especiais de admissão.

b) Excluído por não apresentar reconhecimento do grau académico, como mencionado no ponto 15

b) do aviso de abertura.

c) Excluído por não apresentar formulário de candidatura, conforme exigido no ponto 14 do aviso

de abertura, não existindo evidências de que cumpre os requisitos gerais de admissão (ponto 11).

7

d) Excluído por não apresentar o certificado das habilitações académicas, conforme exigido no

ponto 15 b) do aviso de abertura, não resultando evidências de que preenche o requisito especial

de admissão mencionado no ponto 12.1.

e) Excluído por não ter assinado o formulário conforme exigido no ponto 14 do aviso de abertura,

pelo que não existe evidências de que cumpre os requisitos gerais de admissão (ponto 11).

		2021-12-14T17:38:14+0000

		2021-12-14T17:41:58+0000

		2021-12-14T17:47:56+0000
	Cláudia Beatriz Morais Afonso